
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a 

Copiilor de Vârstă Fragedă 

2. IDNO: 1007601011353 

3. Tip procedură achiziţie: Licitaţie Publică Deschisă 

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei restrânse şi al procedurii 

negociate) _____________________________________________________________ 

5. Obiectul achiziţiei: Produse alimentare pentru  anul  2019 

6. Cod CPV:  15800000-6 

7. Data publicării anunţului de intenţie: ____________________________________________ 

Acest anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării  produselor alimentare conform 

necesităţilor  Centrului Municipal de Plasament şi Reabilitare a  Copiilor de Vârstă Fragedă    

(în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară  anului 2019. 

8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici:  bugetul municipal. 

9. Modalităţi de plată: prin transfer  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie publică deschisă privind livrarea următoarelor bunuri:Lot  nr. 8 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 03211300-6 Orez  kg 250 
Bob rotund, întreg cal.I, în pachete 

de 1 kg, GOST 6292-93 

2 03212213-6 Mazăre uscată kg 70 
Boabe întregi şlefuite, în pachet de 1 

kg, PTMD6738869887-003 

3 03221210-1 Fasole kg 60 Albe uscate, în pachete de 1 kg,  

4 15612100-2 Făină de grâu kg 100 
calitatea superioară, SM 202:2000 

ambalat    1-2 kg 

5 15612210-6 Făină de porumb kg 120 
Malai, pachet de 1 kg,  

GOST 6002-69 

6 15613380-5 Fulgi de ovăz kg 130 
Mărunt, pachet 0,5 kg,  

PTMD67-38869887 

7 15625000-5 Griş kg 150 
Crupă, pachet de 1 kg,  

PTMD6738869887-005 

8 15850000-1 Paste făinoase integrale kg 180 
Grupa “C”, clasa I, “Spicuşor”  

HG 775 din 03.07.2007 

9 15872400-5 Sare kg 120 
Iodată, pachete de 1 kg,  

GOST 13830-97 

10 15613300-1 Crupă de orz (mărunţită) kg 140 
În pachete de 1 kg, 

 PTMD6738869887-004 

11 15613300-1 Crupă de grâu  kg 140 
În pachet de 1 kg,  

TU15.6-30150670-001:2005 

12 15613300-1 Crupă de mei kg 140 
În pachet de 1 kg 

, GOST 572-60 

13 15613300-1 Hrişcă kg 150 
Bob întreg, pachete de 1 kg,               

GOST 5550-74 

14 15863000-5 Ceai - fitoceai kg 5 

Ceai din ierburi cu lămâe, 

tei,muşeţel,  melisa, galbenele) 

pacheţele 1,5-2,0 g 

          Ceai negru frunze măşcate, 

ambalat 0,1-0,25kg 
 

 

10. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate. 

11. Tipul contractului:  Vânzare-cumpărare 

12. Termenul şi condiţiile de livrare solicitat (durata contractului): 01.01.2019 până la 

31.12.2019 

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni):  12 luni (01.01.2019-31.12.2019). 

14.  Locul  de livrare a produselor sau locul prestării serviciilor: Centrul Municipal de 

Plasament şi Reabilitare a Copiilor de Vârstă Fragedă, mun. Chişinău bd.Cuza Vodă, 29/4 



2 

15. Modalitatea de efectuare a evaluării:  cel mai mic preţ. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preţ. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - 

economic, precum şi ponderile lor: 

a) ________________________________________________________________________ 

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: interzicerea. 

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: neobligatoriu 

20. Documentele/cerinţele de calificare/selecţie pentru operatorii economici includ 

următoarele:  

 
Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii  

copia originalului emis de Camera 

Înregistrării de Stat (Ministerul 

Dezvoltării Informaţionale), confirmată 

prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

Participantului 

Obligatoriu  

2 
Certificat de atribuire a contului 

bancar  

copia - eliberată de bancă deţinătoare de 

cont 

Obligatoriu 

3 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor  

copia – eliberată de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

4 Ultimul raport financiar  Copia, confirmată prin semnătura şi 

ştampila Participantului 

Obligatoriu 

5 Oferta  de preţ Conform F3.1 din Documentaţia 

Standard confirmată prin semnătura şi 

ştampila Participantului 

Obligatoriu 

6 
Declaraţia privind conduita etică 

şi neimplicarea în practici 

frauduloase şi de corupere  

Conform F3.4 din Documentaţia 

Standard 

Obligatoriu 

7 
Garanţia pentru ofertă  

Conform F3.2 din Documentaţia 

Standard 

Obligatoriu 

8 Autorizaţie sanitara pe unitate de  

transport (paşaport sanitar) 

copia,  confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

9 Lista fondatorilor operatorilor 

economici (numele, prenumele, 

codul personal) 

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

10 Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare   

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

11 Certificat de inofensivitate copia originalului, eliberat de Ministerul 

Agriculturii şi Industriei Alimentare al 

Republicii Moldova, Agenţia Naţională 

pentru siguranţa alimentelor -  confirmată 

prin semnătura şi ştampila Participantului 

Obligatoriu 

12 Certificat de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime 

(faină, grâu) 

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

13 Certificat de deţinere a 

laboratorului atestat pentru 

Originalul eliberat de Participant; Obligatoriu 



3 

efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu 

asemenea laborator 

14 „Certificat de inspecţie a calităţii 

cerealelor şi a derivatelor 

cerealelor”  

Copia originalului eliberat de Agenţia 

Naţională pentru Siguranţă Alimentelor, 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului 

Obligatoriu 

 

21. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante:  Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor 

de Vârstă Fragedă; 

b) Adresa:  mun. Chişinău bd.Cuza Vodă, 29/4; 

c) Tel: 022-77-47-11; 

d) Fax: 022-000-646; 

e) E-mail:  casapentrucopii@gmail.com; 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: contabil şef,  Maria Pisariuc. 

Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 

indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 

împuternicite de către Participant).  

Adiţional setul de documente poate fi obținut on-line la adresa: __________________________  

În cazul obținerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune 

cererea de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind 

achizițiile publice. 

22. Întocmirea ofertelor:  Oferta și documentele de calificare solicitate întocmite clar, fără 

corectări, cu număr și dată de ieșire, cu semnătura persoanei responsabile, puse în plic, sigilat şi 

ştampilat, urmează a fi prezentate: 

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 

dinamic de achiziţie sau licitaţia deschisă: 

- pînă la: ora 10.00  

- pe:  14 decembrie   2019. 

b) Data-limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitaţiei restrînse sau al 

procedurii negociate: ____________________________________________________  

c) Adresa la care ofertele și cererile trebuie transmise: Centrul Municipal de Plasament şi 

Reabilitare a Copiilor de Vârstă Fragedă,  mun. Chişinău bd.Cuza Vodă, 29/4 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 

asiste la deschiderea ofertelor. 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

25. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate:  limba de stat. 

26. Garanţia pentru ofertă: 

Toate ofertele trebuie să fie însoțite de garanție pentru ofertă în valoare de  1%. în formă de:  

- Garanţie bancară sau 

- Transfer bancar. 

Plata prin transfer se va efectua în adresa Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor 

de Vârstă Fragedă, cu nota “Garanția pentru ofertă la procedura de achiziție nr.              din   



4 

14  decembrie 2019, conform următoarelor detalii:  

(a) beneficiarul plăţii: Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor de Vârstă Fragedă;  

(b) datele bancare:  

(c) codul fiscal: 1007601011353;  

(d) COD IBAN: MD35TRPCDV518410A00981AA 

(e) codul bancii: TREZMD2X 

(f) MF Trezoreria de Stat. 

27. Garanţia de bună execuţie a contractului:  10%. 

 

28. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: Nu se cere. 

 

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: Agenția 

Națională de soluționare a contestațiilor. 

 

30. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC. 

 

31. Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 17500,00 lei 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________________  Maria    Jechiu                         

                                                                  

                                                                                         L.Ș. 


